CONTRATO Nº 008/2019

CONTRATO N.º 008/2019 QUE ENTRE SI

FAZEM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE

CARBONITA, E, DE OUTRO, COMO

CONTRATADA A EMPRESA JOSE MARIA DA

SILVA 67969933653 DE CONFORMIDADE

COM AS CLÁUSULAS ESTABELECIDAS

ABAIXO:

CLÁUSULA I - DAS PARTES E FUNDAMENTOS

1.1 - DA CONTRATANTE

O MUNICÍPIO DE CARBONITA-MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na

cidade de Carbonita, na Praça Edgard Miranda, 202, Centro, CEP: 39.665-000, CNPJ n.º

21.154.174/0001-89, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Nivaldo Moraes

Santana, solteiro, brasileiro, empresário, residente e domiciliado neste município, portador  do

CPF: 944.294.726-53.

1.2 - DO (A) CONTRATADO (A)

JOSE MARIA SILVAbrasileiro, estado civil: Solteiro, residente e domiciliado à Praça Nossa

Senhora da Abadia, n.º47, Bairro Distrito de Abadia, inscrito (a) no CPF sob o n.º 679.699.336-53,

portador da CI n.º MG-12.706.324, CNH: 1638727191.

1.3 - DOS FUNDAMENTOS

A presente contratação decorre do Processo Administrativo Licitatório n.º 005/2019 – Pregão

n.o002/2019, regido pelas Leis Federais n.º 8.666/93 e 10.520/02 e suas posteriores alterações.

CLAUSULA II - DO OBJETO E DAS NORMAS DE EXECUÇÃO

2.1 – DO OBJETO

2.1.1 - AContratação de Empresa para prestação de serviço em transporte de paciente para

realização de hemodiálise, com viagens de ida e volta no trajeto Comunidade de Abadia - Trevo

de Abadia, conforme programação da Secretaria Municipal de Saúde;

2.1.1.1 – Locação de um veículo: tipo UNO  marca/modelo FIAT/UNO MILLE SMART, ano 2001,

cor CINZA, placa GLD-7586, chassi 9BD15828814256257, destinado ao transporte de usuário do

SUS com viagens de ida e volta no trajeto Comunidade de Abadia-Trevo de Abadia, transportando

01 (um) paciente e, quando necessário, acompanhante (s), para hemodiálise em Diamantina/MG.

2.2 – DAS NORMAS DE EXECUÇÃO

2.2.1 - Cumprirá o (a) contratado (a) o contido neste contrato.

2.2.2. – A prestação do serviço consistirá em transportar passageiro da Comunidade de Abadia ao

Trevo de Abadia e Vice – Versa, e será executada de conformidade com as especificações

abaixo:

2.2.3 – O veículo utilizado deverá ser tipo PAS/AUTOMOVEL, ano mínimo 2000 ou superior com

capacidade para transportar no mínimo 04 (quatro) passageiros e o condutor levará o paciente 03

(três) vezes por semana, (leva no destino do período matutino e busca no período vespertino)

totalizando 6 viagens por semana, de acordo com a programação da Secretaria Municipal de

Saúde (partindo da Comunidade de Abadia até o Trevo de Abadia, viagens de ida e volta);

2.2.4 – As viagens acontecerão de acordo com o cronograma disponibilizado pela Secretaria

Municipal de Saúde;

2.2.5 – Os passageiros são o paciente que faz hemodiálise constantemente, a saber Milton Vieira

de Oliveira, Edilene Lemos da Silva, Erlei Amaral Oliveira, Joaquim Marcelino Santana

eventualmente com a presença de um acompanhante ou mais, caso seja necessário.

2.3 – O ANO DE FABRICAÇÃO DO VEÍCULO A QUE SE REPORTA O SUBITEM 2.2.3

DEVERÁ SER A PARTIR DE 2000.

2.4 – Além das especificações da cláusula antecedente, a contratada se obriga á observância das

instruções complementares expedida pela Secretaria Municipal de Saúde, órgão que verificará

através de vistorias periódicas feitas pela Secretaria Municipal de Transportes, se o veículo se

encontra em perfeitas condições de uso e se satisfaz os requisitos descritos no subitem 2.2.3 do

presente edital.

2.5 – Além das vistorias periódicas o veículo passará por uma vistoria antes de começar a

prestar o serviço que será feito pela Secretaria Municipal de Transportes para verificar se o

mesmo atende a todos os requisitos exigidos no edital para prestação dos serviços.

2.6 – Além das especificações da cláusula antecedente, o contratado se obriga à observância das

normas e instruções completares expedias pela Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA III – DO PRAZO, DO VALOR DO CONTRATO E FORMA DE PAGAMENTO.

3.1- DO PRAZO

3.1.1 – Os serviços ora licitados serão contratados por um período que será iniciado após a

homologação do processo pelo Prefeito Municipal e assinatura do contrato, encerrando-se

31/12/2019, podendo, entretanto, ser encerrado antes desse prazo por interesse da

Contratante ou, podendo ser prorrogado conforme Art. 57, inciso II da Lei 8666/93.

3.2 - DO VALOR

3.2.1 – O Contratante se compromete a pagar à Contratada o (s) valor (es) por viagem (ns) de

R$48,00 (quarenta e oito reais), perfazendo este contrato um montante total de R$

16.800,00(dezesseis mil e oitocentos reais).

3.2.2 - Nos valores acima relacionados, estão inclusas todas as despesas com o veículo e

condutor.

3.3 - DA FORMA DE PAGAMENTO

3.3.1 - Os pagamentos serão efetuados a favor do licitante vencedor até 30 dias após a

apresentação do Atestado emitido pela Secretaria Municipal de Saúde, de que os serviços foram

efetivamente prestados.

3.3.1.1 – Nos termos do inciso XV do art. 78 da Lei 8.666/93, o licitante deverá cumprir a

ordem de serviço ou documento equivalente, mesmo estando o Município em débito para

com o Contratado, até o prazo de 90 (noventa) dias. Após esse período, poderá o mesmo

optar pela rescisão contratual.

3.3.2 - Ocorrendo de caírem em dia que não haja expediente no Município de Carbonita, as datas

de pagamentos serão transferidas para o primeiro dia útil imediatamente subsequente.

CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 – Os recursos necessários ao objeto do presente Contrato correrão por conta da seguinte

Dotação Orçamentária: Ficha – 581  Fonte – 102

CLÁUSULA V - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

5.1 - Caberá ao (a) Contratado (a):

5.1.1 - São obrigações do (a) Adjudicatário (a), além de outras decorrentes da legislação ou da

natureza do objeto licitado:

5.1.2– prestar os serviços licitados em estrita conformidade com as especificações exigidas neste

Edital.

5.1.3 - Responsabilizar-se-á por todas as despesas e encargos de qualquer natureza com pessoal

de sua contratação necessário à execução do objeto contratual, inclusive encargos relativos à

legislação trabalhista e quaisquer outros decorrentes dos serviços constantes do presente

contrato;

5.1.4 - Assumir inteira responsabilidade civil, administrativa e penal por quaisquer danos e

prejuízos materiais ou pessoais causados diretamente ou por seus empregados ou prepostos, à

Contratante ou a terceiros.

5.1.5 - Manter o veículo em perfeitas condições de uso e funcionamento, ocorrendo por sua conta

todas as despesas com abastecimento, limpeza, manutenção corretiva e preventiva.

5.1.6 - Assegurar que o veículo trafegue com todos os equipamentos de uso obrigatório, incluído

estojo de primeiros socorros.

5.1.7 - Observar a legislação aplicável à espécie, notadamente o Código Nacional de Trânsito.

5.1.8 - Substituir imediatamente o veículo por outro quando apresentar defeitos que impeçam a

regular e segura circulação.

5.1.8.1 - Manter na condução dos veículos profissionais que:

5.1.8.2 – Tenham idade superior a 21 anos;

5.1.8.3 - Seja habilitado na categoria “B”;

5.1.8.4 - Não tenha cometido nenhuma infração grave ou gravíssima, ou seja, reincidente em

infrações médias, durante os últimos 12 meses.

5.1.9 - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

5.1.10 - Arcar com as despesas de reposição de peças e pneus do veículo, motorista, bem como,

pagamento de tributos que incidam sobre o veículo como: IPVA, e Seguro Obrigatório, e outros;

5.1.11 - Manter o veículo em perfeitas condições de funcionamento, segurança, higiene e

conservação, principalmente no que se refere à parte mecânica, elétrica e pneumática,

submetendo-o a vistorias periódicas;

5.1.12 - Arcar com as despesas hospitalares, funerária, de medicamentos e outras que se fizerem

necessárias de passageiros/pedestres/motorista de outro veículo, etc., que por ventura, possa ser

vítima de acidente, durante a prestação do serviço.

5.1.13 - Comunicar a Administração a substituição do veículo apresentando inclusive, cópia

autenticada do documento do atual veículo; vedado à substituição por veículo mais velho de

fabricação.

5.1.14 - Comunicar a Administração, com antecedência de 30 (trinta) dias, a venda ou destruição

do veículo, que importará na rescisão do contrato.

5.1.15 - Assumir, sob as penas da lei, a responsabilidade por ato irregular praticado pelo condutor

do veículo, quando da prestação do serviço objeto desta licitação.

5.1.16 - Apresentar, quando solicitado, laudo de vistoria do veículo.

5.1.17 - Comunicar ao CONTRATANTE com antecedência mínima de 30 (trinta) dias o interesse

em rescindir o contrato.

CLÁUSULA VI – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1 – Caberá ao Contratante:

6.1.1 - Acompanhar e fiscalizar a execução;

6.1.2 - Efetuar o pagamento regularmente conforme combinado;

6.1.3 - Comunicar o (a) CONTRATADO (A) com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, o

interesse em rescindir o contrato.

CLÁUSULA VII - DAS MODIFICAÇÕES E/OU ALTERAÇÕES/REAJUSTES

7.1 - Qualquer modificação de forma ou quantidade (acréscimo ou redução) dos serviços, objeto

deste contrato, poderá ser determinada pelo contratante mediante assinatura de Termos Aditivos,

observadas as normas legais vigentes.

7.2 - O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração, quando

necessária à modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição

quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos pela Lei 8.666/93 com as devidas justificativas.

7.3 - Os preços contratados serão fixos e irreajustáveis, salvo hipótese de prorrogação legal.

7.3.1 - Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis ou previsíveis, porém de conseqüências

incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força

maior, caso fortuito, ou fato de príncipe, configurando álea econômica extraordinária e

extracontratual, a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do fornecedor e

a retribuição do Município para a justa remuneração do fornecimento, poderá ser revisada,

objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato.

CLÁUSULA VIII - DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO

8.1 - Compete a Secretaria Municipal de Saúde, por sua Secretária ou pessoa indicada para este

fim, expedir as autorizações de serviço ao contratado, receber e atestar as planilhas de viagens.

8.2 - A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretária Municipal de Administração.

8.3 - Compete ao Departamento de Materiais e Patrimônio, receber e atestar as faturas (Notas

Fiscais) acompanhadas de planilhas de viagens, visitadas pela Secretaria Municipal de Saúde,

para pagamento/ recebimento.

CLÁUSULA IX - DA RESCISÃO

9.1 - A rescisão do presente contrato poderá ser:

9.1.1 - determinada por ato motivado da Administração, após processo regular, assegurado o

contraditório e ampla defesa, nos casos do artigo 78, I a XII e XVII, parágrafo único da Lei

8.666/93;

9.1.2 - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitação, desde que

haja conveniência para a Administração;

9.1.3 - judicial, nos termos da legislação.

9.2 - No caso de rescisão do Contrato, ficará suspenso o pagamento ao contratado até que se

apurem eventuais perdas e danos.

9.3 - Ocorrendo à rescisão, ao Contratado caberá receber o valor das viagens feitas até a data da

rescisão, observadas as disposições do item anterior (9.2).

CLÁUSULA X - DAS PENALIDADES

10.1 - Nos termos do art. 7º da Lei n.º 10.520/02, ficará impedida (o) de licitar e contratar com o

Município de Carbonita, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas

neste Edital e demais penalidades legais, a licitante que:

10.1.1 - não assinar o contrato no prazo do edital;

10.1.2 - apresentar documentação falsa;

10.1.3 - deixar de entregar os documentos exigidos para o certame;

10.1.4 - retardar, falhar ou fraudar a execução da obrigação assumida;

10.1.5 - não mantiver a proposta, salvo por motivo aceito pela comissão/equipe de apoio. Lei

8.666/93, art. 40, VI c/c art. 43, § 6º.

10.1.6 - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

10.2 – A Administração Pública poderá aplicar as penalidades previstas nos Artigos 86 e 88 da Lei

Federal 8.666/93 e suas alterações.

10.2.1 - Pela inexecução total ou parcial do contrato, o Contratante poderá, garantida a prévia

defesa, aplicar ao (a) Contratado (a) as seguintes penalidades: (art. 87 da lei 8.666/93).

I.  Advertência;

II.  Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato;

III.  Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a

Administração, por prazo de 02(dois) anos;

IV.  Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição.

10.2.2 - Fica fixado uma multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor original do contrato, à parte

que der causa injustificada para rescisão do contrato.

CLÁUSULA XI - DO FORO

11.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Itamarandiba/MG, para dirimir quaisquer dúvidas

referentes a este Contrato.

E, por estarem justos e contratados, os representantes das partes assinam o presente

instrumento, na presença das testemunhas abaixo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para

um só efeito.

Carbonita/MG, 22 de Janeiro de 2019.

NIVALDO MORAES SANTANA

Prefeito Municipal

JOSE MARIA SILVA

JOSE MARIA SILVA 67969933653

TESTEMUNHAS:

1- _________________________________ CPF: ______________________

2- _________________________________ CPF: ______________________